СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОМОШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

десятой сессии

от 10.12.2021 № 53

Об утверждении проекта бюджета Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов

        Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Новомошковский сельсовет Мошковского муниципального района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 26.03.2021 № 32,
РЕШИЛ:

1. Утвердить проект бюджета Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2022 и 2023 года, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Новомошковского сельсовета Мошковского района и в газете «Вестник Новомошковского сельсовета».

Глава Новомошковского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области                                                             Е.М. Браславский

Председатель Совета депутатов

Новомошковского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области                                                                    Н.И.Цепаева
Приложение

к решению Совета депутатов

Новомошковского сельсовета

                                              Мошковского района

Новосибирской области

от 10.12.2021 № 53

Проект бюджета Новомошковского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области на 2022 год

и плановый период 2023 и 2024 годов

Статья 1. Основные характеристики бюджета Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее – бюджет Новомошковского сельсовета) на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новомошковского сельсовета  в сумме  14238,9 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 11234,54 тыс.  рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 11234,54 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 4693,54 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Новомошковского сельсовета в сумме 14538,80 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Новомошковского сельсовета в сумме 299,9 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Новомошковского сельсовета на 2023 год и на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новомошковского сельсовета на 2023 год в сумме 10728,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 7389,04 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме   1782,84 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 1782,84 тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 9490,2 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 6009,78 тыс.  рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме          6009,78 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 1 953,08 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета Новомошковского сельсовета на 2023 год в сумме 10825,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 221,5 тыс. рублей, и на 2024 год 9838,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 375,4 рублей;
3) дефицит бюджета Новомошковского сельсовета на 2023 год в сумме 96,8 тыс. рублей, и на 2024 год 348 тыс. рублей.

Статья 2. Формирование доходов бюджета Новомошковского сельсовета

1.  Установить, что доходы бюджета Новомошковского сельсовета на 2022 год и плановый период  2023 и 2024 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также пеней и штрафов по ним, неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.

Статья 3. Неустановленные бюджетным законодательством РФ Нормативы распределения доходов Новомошковского сельсовета

Утвердить нормативы распределения доходов бюджета Новомошковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению № 3 к бюджету Новомошковского сельсовета.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджет Новомошковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

1. Установить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к бюджету Новомошковского сельсовета;

2. Утвердить   ведомственную структуру расходов Новомошковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению № 5 к бюджету Новомошковского сельсовета.

3. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме      0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

4. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств проекта бюджета Новомошковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению № 6 к бюджету Новомошковского сельсовета.

 5. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг) предоставляются в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области, нормативными актами Новомошковского сельсовета и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Новомошковского сельсовета на 2022 год и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

6. Установить, что в 2022 – 2024 годах за счет средств бюджета Новомошковского сельсовета оказываются муниципальные услуги (выполняются работы) в соответствии с перечнем, объемом и нормативами затрат (стоимостью) муниципальных услуг (работ), утвержденных администрацией Новомошковского сельсовета. Выполнение администрацией Новомошковского сельсовета муниципальных услуг (работ) осуществляется в соответствии с порядком формирования муниципального задания, установленным администрацией Новомошковского сельсовета.

Статья 5. Особенности заключения и оплаты договоров (муниципальных контрактов)

1. Заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями Новомошковского сельсовета (далее казенные, бюджетные учреждения), органами исполнительной власти Новомошковского сельсовета договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2. При нарушении казенными учреждениями, органом исполнительной власти установленного порядка учета бюджетных обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств бюджетного учреждения, органа исполнительной власти приостанавливается в соответствии с порядком, определенным администрацией Новомошковского сельсовета.

3. Установить, что казенные учреждения, органы исполнительной власти при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

 1) в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, приобретение авиа - и железнодорожных билетов, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а также по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

 2) в размере 20 процентов суммы договора (контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (контрактам);

3) в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по распоряжению администрации Новомошковского сельсовета.

4. Нормы, установленные частями 1, 2, 3 настоящей статьи, применяются к бюджетным учреждениям, являющимся получателями бюджетных средств (за исключением бюджетных учреждений, которым из бюджета района предоставляются субсидии  на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ), и на иные цели) в переходный период, установленный в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».

Статья 6. Источники финансирования дефицита бюджета Новомошковского сельсовета

Установить источники финансирования дефицита бюджета Новомошковского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с приложением № 7 к бюджету Новомошковского сельсовета.

Статья 7.  Перечень муниципальных программ

Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета Новомошковского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению № 8 к бюджету Новомошковского сельсовета.
Статья 8.  Муниципальные внутренние заимствования

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Новомошковского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с приложением № 9 к бюджету Новомошковского сельсовета.

Статья 9.  Муниципальный внутренний долг Новомошковского сельсовета и расходы на его обслуживание

1. Установить верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Новомошковского сельсовета в сумме  0,0 тыс. рублей;  на 1 января 2024 года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Новомошковского сельсовета в сумме  0,0 тыс. рублей;  на 1 января 2025  года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Новомошковского сельсовета в сумме 0,0 тыс. рублей  согласно приложению 10 «Программа  муниципальных гарантий Новомошковского сельсовета в валюте Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Утвердить объем муниципального долга на 2022 год в размере 0 тыс. рублей, на 2023 год 0 тыс. рублей, 2024 года 0,0 тыс. рублей.

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022 год в размере 0 тыс. рублей, на 2023 год 0 тыс. рублей, 2024 года 0,0 тыс. рублей.

Статья 10.   Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет района

1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Мошковского района из бюджета Новомошковского сельсовета согласно приложению № 11:

1)  на 2022 год в сумме 136,7 тыс. рублей;

2)  на 2023 год в сумме 136,7 тыс. рублей;

3)  на 2024 год в сумме 136,7 тыс. рублей.

Объем межбюджетных трансфертов:

1) на осуществление деятельности, на исполнение переданных полномочий контрольно-счетного органа из бюджета поселений в бюджет Мошковского района на 2022 – 116,7 тыс. руб., на 2023 – 116,7 тыс. руб., на 2024 – 116.7 тыс. руб.

2) на исполнение передаваемых полномочий в сфере газификации на 2022 -20,0 тыс. руб., на 2023 -20,0 тыс. руб., на 2024 - 20 тыс. руб.

Статья 11. Особенности использования остатков средств

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января в 2023 году целевые средства, переданные из бюджета района в бюджет Новомошковского сельсовета в 2022 году, подлежат возврату в доход бюджета района.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета района, указанные средства подлежат взысканию в соответствии с Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2009 года № 51н.

Зачисленные в доход бюджета района неиспользованные остатки целевых средств могут быть возвращены бюджетам поселений при установлении наличия потребности в использовании их на те же цели.

Статья 12. Особенности учета средств, поступающих во временное                                распоряжение администрации, учет средств поступающих от оказания платных услуг и от иной приносящей доход деятельности

1.Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение администрации, учитываются на отдельном расчетном счете, открытом на администрацию Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в Отделении по Мошковскому району УФК по Новосибирской области.

2. Установить, что средства, полученные казенными учреждениями от оказания платных услуг и средств от иной, приносящей доход деятельности учитываются на лицевых счетах, открытых в Отделении по Мошковскому району УФК по Новосибирской области, и расходуются казенными учреждениями на обеспечение своей деятельности в соответствии с разрешениями, оформленными распорядителем средств бюджета Новомошковского сельсовета, и сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности, в пределах остатков средств на лицевых счетах, если иное не предусмотрено настоящим бюджетом.

Статья 13. Дорожный фонд Новомошковского сельсовета

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Новомошковского сельсовета на 2022 год в сумме 2110,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2681,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 2903,5 тыс. рублей.

Установить, что источниками финансирования дорожного фонда являются доходы от акцизов по подакцизным  товарам, отчислений от  транспортного налога.

Статья 14. Резервный фонд Новомошковского сельсовета

Установить размер резервного фонда Новомошковского сельсовета на 2022 год в сумме 5,0 тыс. рублей, на 2023 год 5,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5,0 тыс. рублей.

Статья 15. Особенности исполнения бюджета Новомошковского сельсовета в 2022 году

Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Новомошковского сельсовета, связанные с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств бюджета:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между элементами вида расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных получателю  бюджетных средств  бюджета Новомошковского сельсовета по соответствующему разделу, подразделу,  целевой статье, группе и подгруппе вида расходов классификации расходов бюджетов (за исключением случаев, установленных настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами администрации Новомошковского сельсовета).

Изменение бюджетной классификации расходов местного бюджета без изменения целевого направления расходования бюджетных средств при изменении установленного порядка применения бюджетной классификации.

Статья 16.  Вступление в силу настоящего решения

         Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

          Глава Новомошковского сельсовета

          Мошковского района

          Новосибирской области                                                         Е.М. Браславский